INDICAÇÃO Nº 171/2025

O vereador que este subscreve nos termos do artigo 290
do Regimento Interno:

Indica ao Senhor Prefeito, junto ao setor competente,
uma solução para o Descarte de Lixo no Bairro do Ribeirão.

JUSTIFICATIVA

Senhor Prefeito, venho muito respeitosamente por meio
desta, solicitar à Prefeitura Municipal de Pilar do Sul uma solução urgente para o
problema relacionado ao descarte inadequado de lixo no bairro do Ribeirão.

Ha muito tempo, os moradores do bairro têm enfrentando
sérias dificuldades para realizar o descarte adequado do lixo, pois não há nenhum
ponto de coleta ou estrutura própria para o serviço. Como resultado, muitos
moradores têm optado por levar  o lixo para locais irregulares ou ainda descartado
de forma inapropriada, que têm gerado problemas ambientais e de saúde pública na
região.

Além disso, o bairro é rural e a estrada que dá acesso à
localidade encontra-se em estado irregular, o que dificulta ainda mais a mobilidade
dos moradores e impede a coleta regular de lixo, tornando a situação ainda mais
preocupante.

Diante disso, solicitamos que a Prefeitura Municipal
estude e proponha uma solução para o problema, como a instalação de um ponto de
coleta de lixo adequado no bairro do Ribeirão ou a implementação de um sistema de
coleta periódico  eficiente, por estar proximo a regiao urbana.

Agradeço desde já pela atenção e fico à disposição para
quaisquer esclarecimentos ou para colaborar no que for necessário para a resolução
deste problema.

Sala das Sessões, 09 de Abril de 2025.

assinado eletronicamente
ANDERSON TOMIO MAEDA
Vereador-REPUBLICANOS